
PORTARIA Nº 0174/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, 
VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Exonerar a 
Senhora Edinete Correa da Silva, CPF nº 019.219.443-74, do 
cargo de Conselheira Titular do Conselho Municipal da Mulher – 
CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0172/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Thaynar Cleanes de Sousa, CPF nº 
020.552.123-11, do cargo de Conselheira Titular do Conselho 
Municipal da Mulher – CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0175/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora Lidiany Samapaio Aragão, CPF nº 
006.972.973-57, para o cargo de Conselheira Titular do Conselho 
Municipal da Mulher – CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0173/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora Sara de Oliveira Macedo, CPF nº 
969.140.333-15, para o cargo de Conselheira Titular do Conselho 
Municipal da Mulher – CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0177/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora Maria Rosane Menezes Xavier, CPF nº 048.590.443-
80, para o cargo de Conselheira Titular do Conselho Municipal da 
Mulher – CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190704-2375/2018-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa GILMARCIO L. SATURNINO - EPP. OBJETO: o 
fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não 
perecíveis), de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 87.204,23 (Oitenta e sete mil, 
duzentos e quatro reais e vinte e três centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ORÇAMENTÁRIA: Material de consumo. 
Unidade Orçamentária: 11.02 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 
122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão 
Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. da 
Sec. Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de Recurso: 010000 – 
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG N° 
035068712008-4   e  CPF N°  032 .823 .543-12 ,  pe la 
CONTRATANTE e o Sr.º. Gilmárcio Leite Saturnino, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF nº 015.831.473-57, portador da carteira de 
i d e n t i d a d e  n º  0 1 5 6 6 9 7 5 2 0 0 0 1  G E J S P C / M A ,  p e l a 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2019.

PORTARIA Nº 0176/2019-GPM, 05 DE JULHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Jackeline Carneiro de Araújo, CPF nº 
018.969.913-27, do cargo de Conselheira Titular do Conselho 
Municipal da Mulher – CMDM. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA Prefeito Municipal

ANO VII Nº 131 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2019 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190704-2375/2018-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI ME. 
OBJETO: o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis 
e não perecíveis), de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 27.010,90 (Vinte e sete 
mil, dez reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 31 de Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ORÇAMENTÁRIA: Material de consumo. 
Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – 
Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Assistência Social, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência Social, a 
Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG N° 035068712008-4 e 
CPF N° 032.823.543-12, pela CONTRATANTE e o Sr.ª Jadna 
Fernanda Matos Oliveira, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
052.502.123-01, portador da carteira de identidade nº 
053499282014-0, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de Julho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190705-742-C/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa HOSPDENTAL MATERIAL 
HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA - ME. OBJETO: 
O fornecimento de materiais e insumos odontológicos, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de 
interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 122.002,80 
(Cento e vinte e dois mil, dois reais e oitenta centavos). 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190705-742-C/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa DROGA ROCHA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
OBJETO: O fornecimento de materiais e insumos 
odontológicos, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde, de interesse desta Administração Pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 63.608,40 (Sessenta e três mil, seiscentos e oito 
reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentaria: 10.02 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 301 – Atenção básica; 
Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida; 
Projeto Atividade: 2.055 – Manutenção do Programa  da Saúde 
Bucal e do CEO; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0114000001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, a Srª. Karenn Cynthia Santos e Silva 
Borges, RG N° 000092806398-4 SSP-MA E CPF N° 
916.138.843-20 pela CONTRATANTE e o Srº Antônio 
Francisco Rocha de Abreu, R.G. n.º 217.504 SSP-PI, C.P.F. n.º 
153.049.653-53,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Julho de 2019. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 
10.02 – Fundo Municipal de Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-
Função: 301 – Atenção básica, Programa: 0022 – Programa 
Saúde e Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.055 – 
Manutenção do Programa da Saúde Bucal e do CEO, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Fonte de Recurso: 0114000001 – Transferência 
SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de 
Saúde, a Srª. Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, RG N° 
000092806398-4 SSP-MA E CPF N° 916.138.843-20 pela 
CONTRATANTE e o Srº Paulo César Nascimento Vieira, R.G. 
n.º 062757662017-9 SSP/MA, e C.P.F. n.º 148.828.253-68, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 05 de Julho 
de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190705-742-C/2019-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa T. C. E. TORRES – EIRELI. 
OBJETO: O fornecimento de materiais e insumos 
odontológicos, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde, de interesse desta Administração Pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 69.684,73 (Sessenta e nove mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e três centavos), PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 1 0 . 0 2  – 
Fundo Municipal de Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 
301 – Atenção básica, Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.055 – Manutenção 
do Programa da Saúde Bucal e do CEO, Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de 
Recurso: 0114000001 – Transferência SUS Bloco Custeio. 
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, a Srª. Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges, RG N° 000092806398-4 SSP-
MA E CPF N° 916.138.843-20 pela CONTRATANTE e o Srº 
Stênio de Deus Felipe, R.G. n.º 1.505.662 SSP/PI, e C.P.F. n.º 
767.248.403-68 pela  CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Julho de 2019. 

ANO VII Nº 131 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2019 PAG - 02


